
SRIJEDA, 15. SRPNJA 2015. BROJ 77 – STRANICA 5 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

nog prijelaza II. kategorije Sali broj 511-18-01-UP/I-370-05 od dana 
2. svibnja 2006. godine (»Narodne novine«, broj 53/2006).

Članak 5.
Ovo Rješenje stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.

Broj: 511-18-01-UP/272-15
Zadar, 6. srpnja 2015.

Načelnik
Neven Paškalin, v. r.

MINISTARSTVO POMORSTVA, 
PROMETA I INFRASTRUKTURE

 1469 
Na temelju članka 142. stavka 5. Zakona o zračnom prometu 

(»Narodne novine«, broj 69/09, 84/11, 54/13, 127/13 i 92/14) mini-
star pomorstva, prometa i infrastrukture donosi

PRAVILNIK
O IZMJENAMA I DOPUNI PRAVILNIKA O 
SUSTAVIMA BESPILOTNIH ZRAKOPLOVA

Članak 1.

U Pravilniku o sustavima bespilotnih zrakoplova (»Narodne 
novine«, broj 49/15) u članku 14. stavak 3. brojka »5« zamjenjuje 
se brojkom »25«.

Članak 2.

U članku 19. stavak 4. mijenja se i glasi:

»(4) Odobrenje za letačke operacije kategorije D se izdaje na 
maksimalni rok od dvije godine.«

Iza stavka 4. dodaje se novi stavak 5. koji glasi:

»(5) Odobrenja iz članka 14. stavaka 4., 5. i 7. ovoga Pravilnika 
izdaju se u slučaju opravdane operativne potrebe i na rok koji Agen-
cija procijeni prikladnim, uzimajući u obzir razinu procijenjenog ri-
zika koju operacije predstavljaju za područje u kojem se odvijaju.«

Članak 3.

Dodaci 4. i 5. mijenjaju se i glase: 

Članak 5.

Ovo Rješenje stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
»Narodnim novinama«.

Broj: 511-18-01-UP/273-15
Zadar, 6. srpnja 2015.

Načelnik
Neven Paškalin, v. r.

 1468 
Na temelju članka 12. stavka 2. Zakona o nadzoru državne gra-

nice (»Narodne novine«, broj 83/13), a u svezi s člankom 7. Pravil-
nika o uvjetima i načinu određivanja područja graničnog prijelaza 
(»Narodne novine«, broj 150/04), Policijska uprava zadarska donosi

RJEŠENJE
O ODREĐIVANJU PODRUČJA SEZONSKOG 

GRANIČNOG PRIJELAZA ZA MEĐUNARODNI 
PROMET PUTNIKA U POMORSKOM PROMETU SALI

Članak 1.
Područje sezonskog graničnog prijelaza za međunarodni pro-

met putnika u pomorskom prometu Sali, nalazi se na dijelu opera-
tivne obale u mjestu Sali na Dugom otoku.

Članak 2.
Ukupna površina sezonskog graničnog prijelaza za međunarod-

ni promet putnika u pomorskom prometu Sali iznosi 108 m2.

Članak 3.
Područje sezonskog graničnog prijelaza za međunarodni pro-

met putnika u pomorskom prometu Sali nalazi se na katastarskim 
česticama: 11033/1 i 7240/2 k.o Sali. Područje sezonskog graničnog 
prijelaza za međunarodni promet putnika u pomorskom prometu 
Sali obuhvaća ograđeno područje operativne obale u mjestu Sali, 
i to 13,5 metara dužine i 8 metara širine s pripadajućim bitvama 
za vez plovila, kao i prizemni dio stambene građevine u vlasništvu 
Ministarstva unutarnjih poslova ukupne površine od 25 m2, koja je 
namijenjena za potrebe rada službenika granične policije i carine, 
a smještena je na oko 200 m od mjesta za pristajanje plovila u me-
đunarodnom prometu.

Članak 4.
Stupanjem na snagu ovog Rješenja prestaje važiti Rješenje o 

određivanju područja sezonskog međunarodnog pomorskog granič-

»DODATAK 4

Operativni i tehnički zahtjevi za izvođenje letačkih operacija

Operativni zahtjevi za izvođenje letačkih operacija

Kategorija operacija
A B C D

Zahtjev

Dob rukovatelja Navršenih 16 godina Navršenih 18 godina

Psihofi zička sposobnost

Izjava rukovatelja
ili

Certifi kat o zdravstvenoj sposobnosti klase I, II ili III
ili

liječničko uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti za uprav-
ljanje vozilima koje se izdaje vozačima kojima upravljanje 
vozilom nije osnovno zanimanje, a koje nije starije od 5 

godina
ili

vozačka dozvola

Certifi kat o zdravstvenoj sposobnosti klase I, II ili III
ili

liječničko uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti za uprav-
ljanje vozilima koje se izdaje vozačima kojima upravljanje 
vozilom nije osnovno zanimanje, a koje nije starije od 5 

godina
ili

vozačka dozvola



STRANICA 6 – BROJ 77 SRIJEDA, 15. SRPNJA 2015.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Poznavanje primjenjivih zrako-
plovnih propisa 

Izjava rukovatelja

ili

Pilotska dozvola ili potvrda o položenom teorijskom 
ispitu koji provodi Agencija

Pilotska dozvola ili potvrda o položenom teorijskom 
ispitu koji provodi Agencija

Osposobljenost za upravljanje 
sustavom

Izjava rukovatelja

Tehnički zahtjevi za izvođenje letačkih operacija

Kategorija operacija
A B C D

Zahtjev

Sustav upravljanja Kodirani digitalni prijenos 
podataka direktnom vezom 
između upravljačke stanice 
i prijemnika s automatskim 
izborom frekvencije bez 
smetnji

Kodirani digitalni prijenos 
podataka direktnom vezom 
između upravljačke stanice 
i prijemnika s automatskim 
izborom frekvencije bez 
smetnji, umjetna stabili-
zacija – osim za prirodno 
stabilne avione i cepeline

Kodirani digitalni prijenos 
podataka direktnom vezom 
između upravljačke stanice 
i prijemnika s automatskim 
izborom frekvencije bez 
smetnji, umjetna stabilizaci-
ja te navigacija s povratkom 
kući (RTH)

Kodirani digitalni prijenos 
podataka direktnom vezom 
između upravljačke stanice 
i prijemnika s automatskim 
izborom frekvencije bez 
smetnji, umjetna stabiliza-
cija, navigacija s povratkom 
kući (RTH) 

Prikaz telemetrijskih parametara 
rukovatelju 

Nije primjenjivo Jačina radio-signala, napon 
napajanja, potrošnja struje

Jačina radio-signala, broj 
GNSS satelita, napon 
napajanja, potrošnja struje, 
udaljenost i smjer prema 
rukovatelju, visina, brzina, 
smjer, prikazivanje kvara/ 
prikazivanje rada rezervnog 
sustava

Jačina radio-signala, broj 
GNSS satelita, napon 
napajanja, potrošnja struje, 
udaljenost i smjer prema 
rukovatelju, visina, brzina, 
smjer, prikazivanje kvara/ 
prikazivanje rada rezervnog 
sustava 

Sigurnosni sustav Nije primjenjivo Padobran, kinetička energija pri spuštanju mora biti <79 J, 
aktivacija padobrana mora biti nezavisna od glavnog napa-
janja, automatska aktivacija u slučaju gubitka napajanja

Tehnički zahtjevi za izvođenje letačkih operacija

Kategorija operacija
A B C D

Zahtjev

Najmanji broj motora multi-
koptera

Nije primjenjivo 6

Napomena: smatra se 
prihvatljivim i manji broj 
motora pod uvjetom da je 
multikopter opremljen pado-
branom. Kinetička energija 
pri spuštanju mora biti <79 
J, aktivacija padobrana mora 
biti nezavisna od glavnog 
napajanja.

8 8

Bitne funkcije/sustavi koje ne 
smije ugroziti pojedini kvar 
– potrebna je analiza kvarova 
(FMEA).

Nije primjenjivo Napajanje, prijem signala, 
umjetna stabilizacija i uprav-
ljanje letom

Napajanje, prijem signala, umjetna 
stabilizacija i upravljanje letom, GNSS, 
magnetometar

Obavljanje analize kvarova i 
njihovog utjecaja – FMEA (eng. 
Faulire Mode Eff ect Anylysis), 
u skladu s DODATKOM 5 
ovoga Pravilnika

Nije primjenjivo Samovrednovanje – tabelu 
analize čuvati, Agenciji 
dostaviti izjavu, ponoviti u 
slučaju modifi kacija

Masa < 5 kg:

samovrednovanje – tabelu analize čuva-
ti, Agenciji dostaviti izjavu, ponoviti u 
slučaju modifi kacija, a samovrednovanje 
dostaviti Agenciji na prihvaćanje

Obavljanje pregleda, opsluživa-
nje i održavanje UAS 

Nije primjenjivo Prema listama provjere u skladu s uputama proizvođača, ako nema 
uputa od proizvođača mora razviti vlastite, o svim obavljenim radovi-
ma čuvati zapise 3 god.



SRIJEDA, 15. SRPNJA 2015. BROJ 77 – STRANICA 7 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

DODATAK 5

Obrazac analize kvarova i njihovog utjecaja

Analiza kvarova i njihovog utjecaja (Failure Mode and Eff ect Analysis – FMEA) sustava bespilotnog zrakoplova za obavljanje 
letačkih operacija kategorije rizika C i D

Konfi guracija sustava bespilotnog zrakoplova

Identifi kacijska oznaka: Kategorija letačkih operacija:

Proizvođač i model: Vrsta zrakoplova:

Operator: Adresa operatora:

Datum i revizija: Operativna masa:                          kg

Komponente sustava bespilotnog zrakoplova

Baterija Proizvođač:

Model:

Kom:

Napon baterije (S):

Struja pražnjenja (C):

Kapacitet:

Zamjenske baterije (dodatne):

Napon baterije (S):

Struja pražnjenja (C):

Kapacitet:

Zamjenske baterije (dodatne):

Napon baterije (S):

Struja pražnjenja (C):

Kapacitet:

Prijemnik Proizvođač:

Model:

Kom:

Br. kanala:

Frekvencija:

Sustav 

Protokol 

Telemetrija 

Firmware:

Kontroler 
leta

Proizvođač:

Model:

Kom:

GNSS:

Barometar:

Magnetometar:

Ultrazvuk:

Opt. Senzor:

Napon/Strujni senz:

OSD:

Firmware:

Motor Proizvođač:

Model:

Oznaka:

Br motora:               KV:

Snaga:                     Pri S:

Prop:                      Max struja:

Propeler: Proizvođač:

Model:

Dimenzije:

Vrsta:

Kontroler 
motora

Proizvođač:

Model:

Opterećenje:

Firmware:               Ver.:

Propeler:

(zamjenski)

Proizvođač:

Model:

Dimenzije:

Vrsta:

Padobran Proizvođač:

Model:

Oznaka:

Vrsta:

Kom.:

Maks. energija:

Automatsko aktiv.:

Ručno Aktiv:

Sigurnosni ventil Proizvođač:

Model:

Napomene:

Analiza kvarova i njihovog utjecaja

Br. Funkcija/sustav Opis kvara Posljedica Onemogućavanje posljedice 

1 Napajanje

2 Prijem signala

3 Umjetna stabilizacija i upravljanje letom

4 Pogonski sustav

5 GNSS pozicioniranje

6 Osjećanje magnetskog smjera (magne-
tometar)

Podnositelj potvrđuje:

–  da je za navedeni sustav bespilotnog zrakoplova provedena analiza kvarova i njihovog utjecaja (FMEA) koja pokazuje da kvar pojedine komponente ne 
dovodi do potpunog prekida rada pojedinog sustava,

–  da je provedeno ispitivanje posljedica pojedinog kvara – ako dokumentacija od proizvođača ne sadrži objašnjenje onemogućavanja posljedica pojedinog 
kvara,

Datum: Odgovorna osoba operatora: Potpis:

«

Članak 3.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«.

Klasa: 011-01/ 15-01/56
Urbroj: 530-06- 1-1-15-8
Zagreb, 6. srpnja 2015.

Ministar
pomorstva, prometa i infrastrukture
dr. sc. Siniša Hajdaš Dončić, v. r.

mtomicic
Rectangle


